Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 551/2023

Data: 04 de setembro de 2023

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através do setor competente, elabore projeto e

libere recursos visando a criação de uma área

de esportes com proteção de tela no perímetro

na praça do Loteamento São Matheus.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando o pedido do Vereador que

abaixo subscreve para que os setores competentes desta Municipalidade, em

especial as Secretarias de Planejamento e de Esportes, inicie os trâmites internos

que permitam a elaboração de projeto e a consequente liberação de recursos

para execução de uma obra no Loteamento São Matheus.

A ideia é aproveitar um espaço físico existente na praça do referido

Loteamento, visando a criação de uma área de esportes com proteção de tela

no perímetro, oportunizando desta forma um local adequado para a prática de

atividades físicas e esportivas.

Atualmente, dezenas de crianças e adolescentes utilizam o espaço para

a prática de atividades, especialmente esportes com bola. Além do local não

dispor de uma estrutura adequada para essas atividades, também oferece risco

de acidentes, já que não há nenhuma proteção para evitar que a bola vá em

direção à rua, ampliando os riscos de acidentes.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, o que muito alegrará centenas de munícipes que residem no

Loteamento São Matheus.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 04 de setembro de 2023.